

# په پامه خلك



دوکانداره کان به نارهنووی خوځان نرخی که و پښ پرر ده که نه وه، نه ری کي له به رانبر نه و گرانفروشيه به پرپساره ؟

## کارزان ع

له گره کی تووی مه لیکي شاری سلیمان نه خوځخانه یه کی نه هلی هیه . دهنگی مولهیده نه خوځخانه که بته هوی بیزاربوونی دراوسیگان، سهره رای نه مه کاره با دده دن به هندی مالو به هندیکی نادهن، ههروه ها دراوسیگان ده لنین کولانه که مان بووه به گه راجی توتوموبیلی نه خوځخانه که .

## به هی عه بدوئلا

له گره کی شه کره که سهاره ی خو له که هه فته ی په ک جار خو ی پيشانی خه لگی گره که که دده دات، له هه مانکاندا ناچپته ناو کولانه کان بؤ نه وه ی هاوولاتیان خو له کانیا ن هه لده نه ناو سهاره که وه، به بی خه لکه که خو ی به داوی سهاره ی خو له که رباکت .

## ماموستا شیلان

بی کاره بابی ژیا نی لیتال کردوین، به پرپسه کانیش به رده وام به لینی چاککردن دده دن وچاکی ناکه ن، نه ی باشه نه گه ر بو یان چاک ناکری بویه لنین دده دن، نه گه ر به لینه کانیشیان چپه جی ناکه ن بؤ ده ست له کار ناکیشنه وه ؟!

## که سیکی بیبه ش له کاره با

# له پیناو گوندیکی هاوچهرخ

## به ختیار مه لا ناسیح

هاتنه سهر ختی دهسه لاتو کونترولکردنی سهرجم بواره کانی ژیا نی مرقی عترافی، له لایه ن به عسیه کانه وه نه هامة تی و مالویرانه یی زوری له گه ل خو ی هیئا، به تاییه تی بؤ گه لی کوردستان، چونکه نه وکاته شوړشی خه لکی کوردستان له ژیر ناالی په ک حزبی سیاسی له جو شو و خرو شو و پهرسه نندنیکی به رچاویوو، جه ختی باشیان ده کرد له سر داواکیری مافه نه ته وه یه کانی گه لی کورد. هه لپه ت نه وه به نسبه ت به عسیه کانه وه زور ناخوش و قورس بوو چ وه کو نه وه ی نه مان تازه ن له حوکم کردناو چ وه کو مه نه جی راستی خو یان که شو فنیته تی عه ره بی و زالگردنی نه ته وه ی عه ره به به سره هه مو نه ته وه کانی کرد. نه وه داختیکی گه ره بوو له دلایان به رامبر به کورد بویه توانیان به تاکتیک و مراوه غه کردن چه ند سالیک کات ببه نه پیش، هه تا به چاکی جی پی خو یان له ناوخو دده روه قایم بکن، نه وه بوو له به لینه کانیا ن په شیمان بوونه وه، شوړشیکی گه روه ی کورد هه لگرسا، به لام دیاره سیاست هونه رکاری زوری ده ویت بؤ خو قایم کردن، که کورد تاییدا لاوازیوو، له نه جامدا شوړشه که کی کرا به قوربانی به رزه وه ندی زله یزه کان. نینجا (حزبی به عسکری) به ده سکراره یی که وته ویزه ی خه لکی کوردستان و نیشتمان که کی، نه م سیاسته ته گلاره ره گه ز په رسنیه به رده وام بوو تا کوتایه نه نفاله کان و سووتما کردنی خاکی کوردستان. دوی راپرینی به هاری سالی ۱۹۹۱، به شیکی زور له کوردستان نازاد کراو خه لکی لادیه کان به تومیده وه به ره و نه وه ی جاریکی دیکه کوردستان به گونده کانیا ن برازیتنه وه و میژوی باویا پیرانمان بؤ زیندو یکه نه وه، هه روه ها ژیرخان و نابوری کوردستان به هیژیکه ن، به لام شاخ مللانی نی ناره وای حزبیانی و شه ری ناوخو دیسانه وه ده ست دریز کردنی به عس بؤ هندی شوینی گرنگی کوردستان له کاتی نه وه شه ره نه گریسه ی ناوخو دا بووه هوی گه رانه وه ده ست کیشانه وه ی نه وه هه مو ریخواوه خیرخوازانه ی که بؤ یارمه تی و ناوه اند کردنه وه ی کوردستان هاتبوون. نه وه ش به ده وری خو ی بووه ی دل سارد کردنه وه ی زوریک له خه لکی گونده کان و دویاره ره کردنه وه به ره و شار... دوی پروسه ی نازادی عیراق، رزگار کردنی هه مو به شه کانی دیکه ی کوردستان (هیشتا به خه یال نازادن)، نه م جاره یان خه لکی گه ریمان و کهرکوک زور گه رموتو جدی تر به ره و ناوه اند کردنه وه

# رهفتاری پیاوان له بهرامبر هاوسه ره کانیاندا

## شانز مه مه د



بیت. له کوندا ژنان وه ک خزمه تکاریک واپوون له مالدا، نه رکی مال و مندا ل به ختو کردنیا ن له نه ستودابووه . له گونده کانیشدا نیشی دهشت و ده ریان ده برد به پیوه، زورجاریش کریکارییان ده کرد، سهره رای نه وه ش پیاوان، به توندی مامه له یان له گه ل ده کردن و لیدان و جنیوبارانیان ده کردن. جگه له وه ی پیاوان هیچ هه ست و سوزیک میردایه تیان به رامبر نه کانیا ن نه بووه، که چی ژنان زیاتر ملکه چی بریاره کانیا ن ده بوون. ژن و میرد له گه ل که سوکاری یه کتردا خزمایه تیان پته وتر ده بوو، نه وه ی زیاتریان ده خسته وه. هه روه ها کیشی ته لاق زور ده گمن بوو، هیچ کات ژنان بریان له خو کوژی نه ده کرده وه، ژیا نیکی ساده و خوشیا ن ده برد به ریوه. هه لپه اتنی ژنان، له ده ستی پیاوان، بزبوون و کوشتنیا ن له لایه ن پیاوانه وه زور ده گمن بوو. به پیچه وانه ی نیستا بوو که ژنان سه ره ستر و له رابو وچوون و کاره کانیاندا، نه و نه رکی جارا نیان له سر نه ماوه، هه مو پیداویسته کانی ژیا ن ناسان بووه، له هه مووشی گرنگر پیاوان زور هه ست و خو شه ویستی ده به خشنه ژنان، له هه مو کاروباره کانیاندا یارمه تیان دده دن، به لام زورجار نه م نه رمی دل راگرتنه ی پیاوان بؤ ژنان، و له ژنان ده کات که پیاوه کانیا ن (نستغلال) بکن و زور پابه ند نه بن به رابو وچوونی پیاوانه وه، چه ن ناکه ن که میرده کانیا ن توندوتیزین له گه لیا ن، هه ر نه مه ش بؤ ته هوی زوربوونی ناژاوه ی نیوان ژن و میرد، زوربوونی ریژه ی ته لاق، هه ست ناسکی و دیارده ی خو کوژی له ناو ژناندا زور به ریلاوه. جگه له سه ره پوی تافره تان، هه روه ها زیاده رپه ی له ناره زوه کانیاندا، پابه ند نه بوونیا ن به خو شه ویستی هاوسه ریتی. بویه زوربه ی ژنایش چه ن ده کن که پیاوانی نه مه و وه ک پیاوانی رابردوین.

هه ر به مه به ستی راپرسی و رای ژنان به رامبر هه لسوکه وتی پیاوان، له نیستا و رابردویدا پرسیارمان له چه ند تافره تیک کرد و وه لامه کانیا ن به م شیوه یه بوو. پرسیار: چه ن ده که ی هه لسوکه وتی پیاوه که ت چون بیت به رامبر ت؟، توندپه و یان نارام بیت؟. نایا کاردانه وه ی توندوتیزی و نارامی پیاو چونه بؤ سه ر تافره ت؟ نایا هه لسوکه وتی پیاوانی رابردوت

بلاوه باشتره یان پیاوانی نه مه و؟. به فراو که ریم: هه موو تافره تیک چه ن ده کات میرده که ی هه لسوکه وتی نارام بیت، به رامبر به ژنه که ی توندوتیزی به کارنه هیئی. هه رده و جوړه که کاردانه وه ی خو ی هیه، نه گه ر پیاو مامه له ی هیواش بیت، له وه ده چی ژنه که ی یان خیزانه که ی به گیکو داماری برانن، نه وه ی ناره زوویان لیبیت بیکه ن و به کوئی پیاوه که ی نه کن. زور جار به و شیوه ی ژن زال ده بیت به سه ر میردا، پیاویش نه و شیوه زالیه قبول ناکات، یاخود به هوی نارامی پیاوه که وه جله و ی ژنه که له ده ست ده چی، زورجار به کیش و ناخوشی ته لاق کوتایه ی به هاوسه ریته یه که یان دیت. هه روه ها زور توندوتیزیش به رامبر ژنان باش نیه، زورجار ده بیتنه هوی خو کوژی تافره ت، یاخود نه و پیاوه ژیا نی نه و تافره ته داگیر ده کات، وه ک کوپیه یه کی ل دیت له به ر ده ستیا. باشتراویه له نیوان هه رده و مامه له که دا ناستیکی ناوه ندی به کاربه یتری، چونکه کاردانه وه ی هه رده و شیوه که یمان دیوه له ناو ژناندا، چییا ن به سه ر هاتووه. من وه ک خو م هه لسوکه وتی پیاوانی رابردووم پی باشتره، چونکه نیستا به هوی نه رمی و نارامی پیاوان به رامبر ژنان، زورجار ژنان توشی کیش و هه لده بن. که زورانه چه ندین تافره ت ده بیتنه نیچر بؤ ناره زوه کانی پیاوان، که هه مووی له زره رهی ژناندا یه.

هیقی سایبر: چه ن ده که م میرده که م به هه رده و جوړه که ی توندوتیزی نارامی مامه له که گه ل بکات، هه رکاته و مامه له ی خو ی به کاربه یتی. سوود له هه رده و جوړه که ی وه رده گرم، چونکه مرقه



پردی خسه ره خال: دواي تپه پرپوونی ۸ مانگ له سر واحدی دیاری کراو هیشتا هه ر ته و او نه بووه. وینه: نارام سدیق